
МКОУ «Верх – Чуманская СОШ» 

 

ПРИКАЗ 

 23.01.2023 г.                                                                                              № 2                                                                                                            

с. Верх - Чуманка 

 

О введении федеральных основных  

образовательных программ  

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования 

 

 

С целью организованного введения федеральных основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее ФООП НОО, ООО и СОО), утверждённых 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 

№ 992, №993, от 23.11.2022 № 1014, в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Алтайского края от 28.12.2022 № 1618 

«О введении федеральных основных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования  в 

общеобразовательных организациях Алтайского края», на основании  

приказа комитета Администрации Баевского района от 10.01.2023 № 04 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1.  план – график мероприятий (дорожную карту) введения ФООП 

НОО, ООО и СОО в МКОУ «Верх - Чуманская СОШ» (приложение 1); 

1.2. состав рабочей группы по введению ФООП НОО, ОО и СОО в 

МКОУ «Верх – Чуманская СОШ» (приложение 2); 

2. Разместить на официальном сайте МКОУ «Верх - Чуманская СОШ» 

«дорожную карту». 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

                                          Директор школы:                       О.А. Кондакова      



Приложение 1 

к приказу МКОУ «Верх - Чуманская СОШ» 

от 23.01.2023 № 02 

План-график мероприятий (дорожная карта) 

введения федеральных основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в МКОУ «Верх – Чуманская СОШ» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Дата  

проведения 

Ответственные  Планируемый результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Создание рабочей группы по обеспечению введения 

федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее ФООП НОО, ООО, СОО) 

в общеобразовательном учреждении 

январь 2023 Руководитель ОУ 

О.А. Кондакова 

Приказ о создании рабочей 

группы, координирующей 

вопросы введения ФООП 

НОО, ООО, СОО в 

общеобразовательном 

учреждении 

1.2 Разработка положения «О рабочей группе по 

обеспечению введения ФООП в ОУ» 

февраль 2023 Руководитель ОУ, 

заместители дирек-

тора по УВР, ВР 

(Паршукова Т.В., 

Уколова И.С.) 

Наличие положения и приказа 

директора о создании рабочей 

группы 

1.3. Разработка плана по введению ФООП НОО, ООО, 

СОО в общеобразовательной организации; 

утверждение плана работы 

январь 2023 Руководитель ОУ, 

заместители 

директора по УВР, 

ВР (Паршукова 

Т.В., Уколова И.С.) 

Разработан план по введению 

ФООП НОО, ООО, СОО в 

общеобразовательной 

организации; издан приказ об 

утверждении плана работы 

1.4. Анализ действующей ООП НОО на предмет 

соответствия ФООП. Корректировка ООП НОО и 

утверждение программы приказом директора школы 

до 01.04.2023 Руководитель ОУ, 

заместители дирек-

тора по УВР, ВР 

(Паршукова Т.В., 

Уколова И.С.) 

Наличие разработанной 

программы, документа об 

утверждении 

1.5. Размещение утверждённых основных 

образовательных программ НОО, на сайте 

до 01.04.2023 Руководитель ОУ 

О.А. Кондакова 

Ознакомление родителей с 

ФООП НОО, при зачислении 



образовательной организации ребенка на обучение 

1.6. Анализ действующих ООП на предмет соответствия 

ФООП. Корректировка ООП ООО, разработка ООП 

СОО и утверждение программ приказом директора 

школы 

до 15.06.2023 Руководитель ОУ, 

заместители дирек-

тора по УВР, ВР 

(Паршукова Т.В., 

Уколова И.С.) 

Наличие разработанных 

программ, документа об 

утверждении 

1.7. Размещение утверждённых основных 

образовательных программ ООО, СОО на сайте 

образовательной организации 

до 15.06.2023 Руководитель ОУ 

О.А. Кондакова 

Ознакомление родителей с 

ФООП ООО, СОО, при 

зачислении ребенка на 

обучение 

1.8. Участие в селекторных совещаниях по введению 

ФООП НОО, ООО, СОО 

18.01.2023 

15.04.2023 

17.05.2023 

29.06.2023 

10.08.2023 

Руководитель ОУ Синхронизированы действия 

по введению ФОО НОО, ООО, 

СОО на муниципальном 

уровне и уровне 

образовательных организаций 

1.9. Анализ перечня учебников на предмет соответствия 

новому ФПУ, выявление учебников, которые 

исключены из перечня и нуждаются в замене 

январь – 

февраль 2023 

года 

Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

Библиотекарь  

Резанцева Е.П. 

Аналитическая справка 

заведующего библиотекой. 

Перечень учебников, 

исключенных из ФПУ и 

подлежащих замене с 

сентября 2023 года 

1.10. Перспективный перечень учебников, которые школе 

необходимо закупить до сентября 2023 года для 

обеспечения реализации ООП в соответствии с 

ФООП и новым ФПУ 

январь – 

февраль 2023 

года 

Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

Библиотекарь  

Резанцева Е.П. 

Перечень учебников для 
использования в 
образовательном процессе при 
реализации ООП уровней 
образования в соответствии с 
ФООП на 2023/24 учебный год 

1.11. Заявка на оснащение образовательной организации (в 

том числе филиалы) предметными классами и другим 

предметным оборудованием 

в течение года Руководитель ОУ 

О.А. Кондакова 

Материально-техническая 

база образовательных 

организаций  приведена в 

соответствии с требованиями 

ФООП 

1.12. Пополнение библиотечного фонда школы учебно-

методическими материалами, в том числе в 

электронной форме, в соответствии с ФООП и 

2023-2024 Руководитель ОУ 

О.А. Кондакова 

Библиотекарь  

Фонд учебников и учебных 

пособий  приведен в 

соответствии с ФООП 



составление заявки Резанцева Е.П. 

2. Методическое сопровождение 

2.1. Участие в вебинарах по введению ФООП НОО, ООО, 

СОО педагогов образовательной организации 

по отдельному 

плану 

Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

 

Обеспечено методическое 

сопровождение педагогов 

2.2. Участие в федеральных просветительских 

мероприятиях по введению ФООП НОО, ООО, СОО 

по плану ФБУ 

«ИСРО РАО» 

Руководитель ОУ 

О.А. Кондакова 

Синхронизированы действия 

по введению ФООП НОО, 

ООО, СОО в 

образовательных 

организациях района 

2.3. Внесение изменений в локальные акты с учетом 

требований ФООП 

февраль – 

август 2023 

Руководитель ОУ, 

заместители дирек-

тора по УВР, ВР 

(Паршукова Т.В., 

Уколова И.С.) 

Приведено в соответствие 

положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся с учетом 

системы оценки достижения 

планируемых результатов в 

ФООП. Положение о рабочей 

программе с учетом 

внедрения федеральных 

базовых рабочих программ 

2.4. Организация и проведение педагогических 

совещаний, круглых столов по вопросам введения 

и реализации ФООП НОО, ООО, СОО для 

педагогов школы: 

 «Результаты апробации примерных рабочих 

программ по учебным предметам, предметным 

областям»; 
 «Контроль и оценка предметных и 

метапредметных результатов освоения 

образовательных программ в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО: кейс инструментов для оценивания 

 

 

 

 

Февраль 2023 

 

 

 

Март 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

 

 

Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

 

 

Включение вопросов для 

обсуждения в план 

методической работы школы, 

обеспечивающей введение 

обновленного ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в ОО, 

оформление протоколов 

педагогического совета 



образовательных достижений»; 
 «Эффективные инструменты формирования 

функциональной грамотности в условиях 

введения обновленных ФООП НОО, ООО, СОО»; 

 «Анализ содержания и методического аппарата 

УМК по учебным предметам с точки зрения 

требований примерных рабочих программ»; 
 «Реализация рабочих программ воспитания в 

условиях перехода на обновленный» 

 

 

 

 

Май 2023 

 

 

 

Март 2023 

 

 

 

 

Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

 

 

Зам. дир. по ВР 

Уколова И.С. 

2.5. Анализ рабочей программы воспитания в ООП НОО 

и приведение в соответствие с федеральной рабочей 

программой воспитания ФООП НОО 

март – август 

2023  

Зам. дир. по ВР 

Уколова И.С. 

Рабочая программа 

воспитания в ООП НОО в 

соответствии с федеральной 

рабочей программой 

воспитания ФООП НОО 

2.6. Повышение квалификации педагогических кадров 

ОО по ФООП НОО,ООО,СОО 

В течение года Зам. дир. по УВР 

Паршукова Т.В. 

Наличие в ОО графика ПК 

педагогических работников 

по вопросам введения 

ФООП 

3. Информационно-разъяснительная работа 

3.1. Размещение информации о введении 01.09.2023 

ФООП НОО, ООО, СОО на сайте образовательной 

организации 

январь 2023 Зубцова Н.В. Обеспечена информационно-

разъяснительная работа о 

введении ФООП НОО,ООО, 

СОО 

3.2. Проведение цикла классных родительских собраний 

(1 -  11 классы) по вопросу введения ФООП НОО, 

ООО, СОО 

май 2023 Заместитель 

директора ВР 

(Уколова И.С.), 

классные 

руководители 

Обеспечено информирование 

родительской 

общественности 

3.3. Информирование        родительской 

общественности о плане введения и реализации  

ФООП НОО, ООО, СОО на официальном сайте ОО 

январь 2023 Зубцова Н.В. Широкое информирование 

родительской 

общественности по вопросам 

введения и реализации 

ФООП 



 



Приложение 2 

к приказу МКОУ «Верх – Чуманская СОШ» 

от 23.01.2023 № 2 

 

Состав рабочей группы 

 по введению ФООП НОО, ООО и СОО  

в МКОУ «Верх – Чуманская СОШ» 

1. Кондакова О.А.. – директор школы; 

2. Уколова И.С. – заместитель директора по ВР; 

3. Паршукова Т.В. – заместитель директора по УВР; 

4. Дубогрызова Е.А. – учитель начальных классов; 

5. Савинкова Н.В. – учитель русского языка и литературы; 

6. Игнатьева Е.В. – учитель физической культуры. 


